Minuta de Ata_2ª Reunião Extraordinária Conselho Geral_11.05.2023                                                                                                                    |1

CONSELHO GERAL

MINUTA DE ATA –  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N.º 2

Aos 11 dias do mês de maio de 2023, pelas 18h30, reuniu-se o Conselho Geral (CG) do Agrupamento de Escolas de

Santiago do Cacém (AESC), na sala A10 da ESMF, para dar cumprimento à Ordem de Trabalhos que abaixo se

elenca.

1. Informações.

2. Análise e deliberação sobre ata da reunião extraordinária n.º 1, de 04.05.2023.

3. Análise e deliberação sobre o Regulamento do procedimento concursal prévio à eleição do(a)

diretor(a).

4. Análise e deliberação sobre o Aviso de abertura do procedimento concursal prévio à eleição do(a)

diretor(a).

5.  Análise e deliberação sobre o Requerimento a preencher pelos candidatos ao cargo de diretor.

6. Análise e deliberação sobre os Padrões para apreciação das candidaturas ao cargo de diretor.

7. Análise e deliberação sobre o Guião para análise de candidaturas ao cargo de diretor.

Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: representantes do Pessoal Docente – Célia Pestana, José Rui Ferreira,

Maria Dulce Ramos, Maria Isabel Silva, Teresa Fonseca e Vasco Silva; representantes do Pessoal não-Docente – Teresa

Martins; representantes dos Pais e Encarregados de Educação – Alexandra Leitão, Ana Rita Lopes, Helena Soares,

Magda Guerreiro e Maria da Conceição Simão; representantes da Comunidade Local – Álvaro Pinto, Inês Almeida e

Isabel Pereira; representantes dos Alunos – Francisco Vaz e Rafaela Dias.

De acordo com a ordem de trabalhos estabelecida, as informações/deliberações tomadas foram as que se seguem:

1. O Presidente deu conta do email do diretor, recebido no dia 05.05.2023, com as seguintes informações:

a) o Conselho Pedagógico, na sua última reunião, deu parecer positivo a duas atividades que simbolizarão

o encerramento do ano letivo 2022/2023, a saber:

- representação da peça "O último que acenda a luz" pela companhia "Encerrado Para Obras" - 14 de junho

de 2023, de manhã e de tarde, no Auditório António Chainho. Esta atividade, promovida pelo Clube Ciência

Viva na Escola, é dirigida a alunos do 2º e 3º CEB.

- atribuição do prémio de conto "Luís Santos Silva" - 14 de junho de 2023, à noite, no Auditório António

Chainho. Esta atividade será enquadrada por um espetáculo musical por parte de alunos e ex-alunos do

agrupamento e será encerrada com a apresentação uma peça de teatro pelo grupo AJAGATO.

b) o despacho 6147/2019, de 4 de julho que define as linhas orientadoras a adotar pelas escolas na

organização e realização das visitas de estudo e outras atividades lúdico-formativas a desenvolver fora do

espaço escolar, refere no seu art.º 6 as condições para a realização de visitas de estudo. Para além do

consentimento dos encarregados de educação; o acatamento das normas para utilização dos transportes

coletivos escolares; o cumprimento dos rácios de acompanhamento dos alunos; a possibilidade dos pais

e outros trabalhadores participarem nas visitas e que só é necessário para a realização das mesmas, a

autorização do diretor.

Minuta de Ata_2ª Reunião Extraordinária Conselho Geral_11.05.2023                                                                                                                    |2

A responsável pelo projeto ALMA, Raquel Ventura, em nome do Agrupamento de Escolas de Santiago do

Cacém remeteu, no dia 10 de maio, um convite a toda a comunidade escolar para a inauguração

do  ExTrA 2.0 no Museu - a Exposição de Trabalhos de Alunos do AESC, no Museu Municipal a partir do

dia 13 de maio, sábado, às 15h. Mais informações sobre este evento estão disponíveis no site do

agrupamento.

A Conselheira Helena Soares aludiu que na minuta da última reunião do Conselho Pedagógico foram

aprovadas duas atividades, uma visita de estudo ao Zoomarine e uma atividade de encerramento do ano

letivo, não sendo esta informação coincidente com a dada ao senhor Presidente do Conselho Geral. Disse

ainda, que todas as atividades posteriores à aprovação do PAA devem constar numa adenda ao PAA e

submetidas  à aprovação do Conselho Geral.

2.  A ata da reunião extraordinária n.º 1 de 04/05/2023  foi aprovada por unanimidade dos Conselheiros

presentes na respetiva reunião.

3. Foi analisado o documento Regulamento do procedimento concursal prévio à eleição do(a) diretor(a) e

aprovado por unanimidade.

4.  Foi analisado o documento Aviso de abertura do procedimento concursal prévio à eleição do(a) diretor(a)

e aprovado por unanimidade.

5.  Foi analisado o Requerimento a preencher pelos candidatos ao cargo de diretor e aprovado por

unanimidade.

6. Foi analisado o documento dos Padrões para apreciação das candidaturas ao cargo de diretor e  aprovado

por unanimidade.

7. Foi analisado o Guião para análise de candidaturas ao cargo de diretor e aprovado por unanimidade.

Minuta aprovada por unanimidade

Maria da Conceição Simão José Rui Soares Ferreira

A Secretária O Presidente do Conselho Geral